
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona 
 

                                                              Determina n° 106 del 09/05/2023 

 

Oggetto: Avvio indagine di mercato per acquisizione di manifestazione d’interesse da parte operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata mediante RDO o trattativa diretta sul MEPA per l’affidamento del servizio di 

minuta manutenzione ordinaria a chiamata o a guasto dell’impianto elettrico e di rete presenti nell’immobile sede 

dell’ispettorato territoriale del lavoro di Verona, sito in Verona, Via Q. Filopanti n. 5, Cap 37123. 

CIG n. Z2C3B137DC 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e 
ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
VISTE la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e la delibera ANAC n. 1097 del 26 
ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate con D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera ANAC n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante l’approvazione dello 
Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il Decreto della Direzione Centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione n. 30 del 20 
gennaio 2023 con cui viene nominato Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Verona il dott. Roberto 
Romillo; 
 



PRESO ATTO che il contratto in essere di minuta manutenzione ordinaria a chiamata degli impianti elettrico e di 
rete presenti presso la sede dell’ITL di Verona risulta in scadenza il 23/06/2023; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che prevede 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di committenza regionali;  
 
VISTO l’art. 1, comma 7, del sopra citato decreto che individua le categorie merceologiche di beni e servizi per le 
quali le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi tramite le Convenzioni o accordi quadro messi 
a disposizione da Consip S.p.a.; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per 
l’acquisizione dei beni e servizi;  
 
VERIFICATO che la società Consip Spa non ha attualmente attivato convenzioni rivolte esclusivamente alla 
fornitura di servizi di cui all’oggetto del presente provvedimento, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 26, 
comma 3, della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 (Finanziaria 2000); 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 – p.to 3.6 “La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga 
tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole 
prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di 
elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione”; 
 
RITENUTO di dover individuare gli operatori economici a cui rivolgere l’invito a presentare le offerte mediante 
pubblicazione di avviso di “manifestazione di interesse” nel portale INL sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto avverrà mediante procedura negoziata “sotto soglia” 
(Richiesta di Offerta) sulla piattaforma elettronica Acquistinretepa - MePa fra gli operatori che avranno inviato la 
manifestazione di interesse e nel caso di un’unica candidatura si procederà all’affidamento mediante trattativa 
diretta ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO che la spesa per il servizio in parola grava sul conto di bilancio U.1.03.02.09.004 Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari e verificata la disponibilità finanziaria sul predetto conto; 
 
ACQUISITO il CIG derivato Z2C3B137DC attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche;  
 

DETERMINA 
 

- Di avviare un’indagine di mercato, attraverso la pubblicazione sul portale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – “Avvisi e Bandi”, di un avviso di 
manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori economici interessati a presentare un’offerta per il 
servizio di minuta manutenzione ordinaria a guasto / a chiamata dell’impianto elettrico e di rete presenti presso la 
sede dell’ITL di Verona;   
 
- Il contratto avrà la durata di 36 mesi a decorrere dal 01/07/2023 o dalla data della stipula del contratto per un 
importo complessivo di € 6.900,00 IVA esclusa; 
 
- Per l’aggiudicazione del servizio verrà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs.vo n. 50/2016. Anche in presenza di una sola offerta, previa verifica della congruità della 
stessa e delle dichiarazioni sottoscritte, si procederà all’affidamento del servizio di manutenzione. 
L’indagine di mercato e la successiva procedura comparativa non costituiscono proposta contrattuale, riservandosi 
l’Ispettorato, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, modificare, integrare o annullare, in 
tutto o in parte, sia l’indagine esplorativa che la richiesta a presentare offerte o di non dar seguito ad alcuna 
procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa alcuna; 
 



Il Dott. Roberto Romillo, Direttore dell’Ispettorato Territoriale di Verona, è Responsabile Unico del procedimento 
(RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 
La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito www.ispettorato.gov.it. 
 
 
 
 
                                   

  Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale di Verona 
                                                                                                                                         Roberto Romillo 
  
 
 
 
 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2023-05-12T10:34:44+0200
	ROMILLO ROBERTO




